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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° /2006

AUTOR:

Executivo Municipal.

ASSUNTO: . ? " 5 —
Autoriza o Poder Executivo Municipal Repassar Recursos Financeiros a
Fundacio Cultural Genival Tourinho e dd Outras Providéncias

MOVIMENTO

Entrada em — 01/08/2006
Comissao Finan¢as Orcamento e Tomada de Contas
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG. g

PROCURADORIA JURIDICA CARGS

PROJETO DE LEI N° /2006.

A RECURSOS FINANCEIROS A FUNDACAO CULTURAL
GENIVAL TOURINHO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O povo do Municipio de Montes Claros — MG., por seus
representantes na Camara Municipal, aprova e o Prefeito Municipal, em seu nome,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria
Municipal de Cultura, autorizado a repassar recursos financeiros e firmar convénio
no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais) com a Fundag¢do Cultural Genival
Tourinho, através da seguinte dotagdo orcamentaria:

dotacio: 08.02-13.392.00194.003/33.50.41

: Art. 2°. A contribui¢do financeira de que trata o artigo anterior sera
destinada apenas ao financiamento da contrapartida da referida Fundagdo junto ao
Ministério do Turismo, para a realizagdo do projeto Festas de Agosto no Municipio
de Montes Claros no exercicio de 2006.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogando-se as disposi¢des em contrario.

Municipio de Montes Claros, 23 de junho de 2006.

é\/ g/\n L\
Athos Avelino Pereira

Prefeito Municipal




MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG.
PROCURADORIA JURIDICA
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Montes Claros, 23 de junho de 2006

Oficio n°. PJ/060/2006
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Servico: Procuradoria Juridica

Senhor Presidente;

Temos a honra de encaminhar a V. Exa. o incluso Projeto de Lei que
tem por finalidade repassar recursos financeiros e firmar convénio no valor de
R$30.000,00 (trinta mil reais) com a Fundagdo Cultural Genival Tourinho.

Na certeza de que o presente Projeto de Lei € relevante, acreditamos
que, V. Exa e os seus pares certamente o aprovardo na integra.

Neste ensejo, renovamos ao nobre Presidente e aos demais ilustres
-Vereadores nossos protestos de estima e consideragao.
Cordialmente,

e
Athos Avelino Pereifa

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Sebastido I[ldeu Maia
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° /2006 QUE “Autoriza o
Poder Executivo Municipal repassar recursos financeiros 2 Funda¢do Cultural
Genival Tourinho e d4 outras providéncias”, de autoria do Executivo
Municipal.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Técnica Legislativa da Camara
Municipal de Montes Claros -MG, para andlise de sua constitucionalidade,
legalidade e forma técnica de redagio.

A competéncia para a solicitagdo de autorizagdo para a celebragdo de
convénio com o repasse de recursos financeiros € de iniciativa do Executivo
Municipal.

Nao se vislumbra nenhuma ilegalidade tanto no convénio quanto no
objetivo do mesmo, sendo que, de acordo com o projeto, ja existe dotagdo

orcamentaria para a execucdo do mesmo.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto em questdo €
constitucional, legal e atende a forma técnica de redagdo.

E o parecer, sob censura.
Montes Claros, 02 de agosto de 2006.
Luciano{ﬁéhrbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3221-9488 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais
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MINISTERIO
DO TURISMO

CADASTRO DO ORGAO OU

DO DIRIGENTE PROPONENTE

ENTIDADEE | J\vevoi.a

DE NTFFIV_‘AC,GO DO GRGAO OU ENTIDADE PROPONENTE

102 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE PROPONENTE, conforme contido no Carlao |

03- Exercicic

do CNPJ.
N5.849.548/0001-24 | FUNDAGAO CULTURAL GENIVAL TOURINHO 2006 ;
TR ‘ | : |
"4 Tvierego Completo 05-EA 106- Tipo
RUA TUPINIQUINS, 80 - BAIRRO MELO 04 1
! nICipIo 08-'Caixa Postal 09- CEP [10-UF
MONTES CLAROS 39.401-070 | MG
S 1Z- FONE 13- FAX 14- E-mail |
38 3216-6385 3216-6385 culturanaa@yahoo.com.br !
; 3229-3458/3456 3229-3458/3456 |

Imdade Gestora 8- Modalidade de Gestéo

7- CNAS - Registro/Data ou Registro MJ/Dat: 1

' 'nENTIFICACAO "w DIRIGENTE DO ORGAOQ QU ENTIDADE PROPONENTE

' do Dirgsnta do Orgdo ou Entidade 19- CPF
AFONSO GERA{._{;O MENDES 823.459.536-91 .
<~ argo ou Fungéc | 21- Data da Posse 22-N.* doRG. 23- Orgéo Expedidor ! 24- Data
Superintendente '_ 10/01/2003 M-3.535.775 SSPIMG 06/09/1983 i
o | OAB-62461 OABIMG | 200012003
200 Residercial Complelo
s h 3ROFESSC}R JOAO CAMARA, 799 - MORADA DO PARQUE.
5 Qe 27-CEP 28 UF
WTES CLARQS : 39.401-351 MG
2% E Residencial 30-E-mail
=3¢, 12120872 agmengestiuzi.com.hr
Em milhares de pessoas
aga0 4o Muniiplo sequndo Ulimo censo do IBGE (www ibge.gov br) f
: 306 E
i~ CENT ma.m,no Do DIRIGENTE DO 6RGA0 LEGISLATIVO LOCAL - ) |
1 Dingente 4o Crado Legislativo local ;
SEBAST IAO ILDEU ".'!AIA ‘
“% =rderego do Orgéo Legislativo local |
AV, EOUTOR JOAO LUIZ DE ALMEIDA, 40 - CENTRO |
: - 35- CEP 36 UF
MONTES L.LAROS 39.400-466 MG

= TNE do Orgdo Legisiativo 38 - E-mail do dirigente do Orgdo Legislativo

cmmoc@connect.com.br
(38) 3221-9488

LUTENTICACAQ

s Claros

18 /07 | 2006
DATA

AFONSO GERALDO MENDES
Superintendente

'g&// 9
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO

MINISTERIO DO TURISMO DOS CONDICIONANTES LEGAIS | ANEXO'!

AFONSO GERALDO MENDES, brasileiro, casado, Portador da Cédula de Identidade n® OAB 62.641 e do CPF n® 823.459.536-91,
residente ¢ domiciliado rua Professor Jodo Cémara, 799, Bairro Morada do Parque, Montes Claros-MG, DECLARA, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislagdo vigente e, ainda, da Lei Complementar n® 101, de 4/5/2000
(LLRF), e fica responsavel pela veracidade das informagdes apresentadas, que o (a) FUNDACAO CULTURAL GENIVAL
TOURINHO, CNPJ n°® 05.849.548/0001-24, localizada a rua Tupiniquins, 80 - Bairro Melo, Montes Claros-MG:

A - ( X ) Encontra-se em dia quanto ao pagamento de tributos federais, empréstimos e financiamentos devidos @ Unido, bem como
quanto a prestacdo de contas de recursos anteriormente dela recebidos, na forma do disposto no art. 25, § 12, inciso IV, alinea “a”, da Lei
Complementar n® 101, de 4/5/2000 (LRF).

13- ( ) Cumpriu os limites constitucionais relativos a Saide e a Educagio, conforme disposto nos arts. 198 e 212, respectivamente, da
Constituigao Federal e art.25, da Lei complementar n® 101, de 4/5/2000.

- ( ) Observou os limites das dividas consolidada e mobiliria, de operagdes de crédito, inclusive por antecipagdo de receita, de
mscrigiio em restos a pagar e de despesa total com pessoal, consoante dispde o art. 25, § 12, inciso IV, alinea “c”, da Lei Complementar
n® 101, de 4/5/2000 (LRF).

D - ( ) Fez previsio or¢amentdria de contrapartida para firmar convénios com o Ministério do Turismo, nos termos do art. 25, § 12,

mciso 1V, alinea *d”, da Lei Complementar n® 101. de 4/5/2000 (LRF) e do art. 44, da Lei n® 10.934, de 11 de agosto de 2004. (Lei de

Diretrizes Orgamentarias para 2005).

E-( ) Instituiu, regulamentou e arrecada todos os tributos previstos nos arts. 155 e 156 da Constituigdo Federal, atualizada, ressalvado,
no caso de Municipio, o imposto previsto no art. 156, inciso III, na forma do disposto no art. 11, da Lei Complementar n® 101, de
4/5/2000 (LRF).

- ) Nio destinara os recursos repassados ao pagamento de despesa com pessoal ativo, inativo e pensionista, conforme estabelecem
o anciso X, art. 167, da Constituigdo Federal e o inciso 11, § 12, art. 25, da Lei Complementar n2 101/2000 (LRF).

G -{ ) Incluird no respectivo orgamento os recursos a serem transferidos pela Unido, a conta do convénio, conforme preceituam o art.
35, da Lei n® 10.180/2001 e o inciso [, do art. 45, da Lei n® 10.934, de 11 de agosto de 2004.

H-( ) Encaminhou suas contas a Secretaria do Tesouro Nacional ou entidade preposta nos prazos estabelecidos, conforme disposto
nos arts. 51 a 55, da Lei Complementar n® 101/2000 (LRF). )

I - ( X ) Nio esta inadimplente com prestagdo de contas relativas a recursos anteriormente recebidos da Administragio Publica Federal,
mediante convénios, acordos, ajustes ou contratos, ressalvado o disposto nos arts. 72 e 10, da Lei n® 10.522, de 19 de julho de 2002,
atualizada.

I~ () Apresentara licenga ambiental prévia, quando o convénio envolver obras, instalagbes ou servigos que exijam estudos
ambientais, como previsto no art. 12, da Lei n® 6.938/81, atualizada, nas Resolugdes n 01/86 e 05/88, ambas do Conselho Nacional do
Meio Ambiente (CONAMA) e no Acorddo 1572/2003 - TCU - Plenario.

L - ( X ) Disponibilizagdo da contrapartida

AUTENTICAGAO

_Montes Claros _ __18 / 07 | 2006
LOCAL DATA AFONSO GERALDO MENDES
Superintendente




MINISTERIO DO TURISMO PROJETO BASICO ANEXO IV

[0 ~ MOME DO ORGAD OU ENTIDADE PROPONENTE, conforme conlido o Carlao do CNPJ. 2-PROCESSON. °.

FUNDAGCAO CULTURAL GENIVAL TOURINHO

03 IDENTIFICAGAQ DO BENEFICIARIO 4. AGRO

FESTAS DE AGOSTO - 28° FESTIVAL FOLCLORICO DE MONTES CLAROS

| 05.0BJETO

| Realizagao das tradicionais Festas de Agosto — 28° Festival Folclorico de Montes Claros, no periodo de 14 a 20 de agosto de 2006, com execugao entre os dias 28
de julho & 30 de setembro de 2006.

As Festas de Agosto - Festival Folclorico de Montes Claros sao o exemplo da maior resisténcia das manifestagdes populares e religiosas da regido. Ha quase 200

| anos. vem passande de geragdo a geragao estimulando a pratica cultural de maior tradicao na cidade. Como apoio as Festas de Agosto, em 1978, foi incorporado o

| Festival Folclorico, sendo a primeira uma manifestacdo popular tradicional, de cunho religioso, na qual grupos de congados - Catopés, Marujos e Caboclinhos —

nomenagelam Nossa Senhora do Rosério, Sao Benedito e o Divino Espirito Santo, cuja origem se perde num tempo qualquer do ciclo do couro, e o segundo, nascido

cemo forma de apoio s feslas que estavam perdendo o seu vigor. Naquele momento, a desigualdade de classes se mostrava presente na forma de classificagao e

valorizagao dessa manifestagao, pela elite montes-clarense, como coisa de menor valor. Alualmente este evento congrega lodas as classes num grande acontecimento

le importante intercambio cultural, que além de reunir toda a populagao de Montes Claros com o mesmo espirito cidadao, tem atraido turistas de todo pais.

06. OBJETIVOS
~ Objetivo Geral:

Realizar as tradicionais Festas de Agosto — 28° Festival Folclérico de Montes Claros.

Objetivos Especificos:

Apoiar as manifestagdes folcloricas assegurando condigdes sociais e naturais aos individuos, garantindo o fortalecimento de suas
expressoes culturais; ' '
Informar a comunidade dos dados historicos das manifestagdes de agosto, favorecendo o sentimento de identidade cultural:
Promover o contato das novas geragdes com brinquedos e brincadeiras tradicionais;

Promover pesquisas monograficas que tenham como temas: a memoria, a tradigdo oral, o imaginario os mitos, a religiosidade
popular, as raizes etnicas brasileiras e os significados das manifestagdes do saber popular;

Envalver os educadores em torno do tema Folclore e Educagdo, na ampliagdo de agdes para estudos interdisciplinares;

Eslimular o reconhecimento da relagdo Folclore/Turismo como uma realidade capaz de possibilitar que o evento atue como
divulgador da cultura, e fonte de recursos para o crescimento da economia local, resultando em novas oportunidades de renda;
Criar condigbes para a recuperag@o de produgao artesanal de instrumentos originais dos grupos;

Criar condigdes para a recuperagao de teatralizagOes tipicas de cada grupo;

Eslimular o lurismo local, fortalecendo o evento como um produto do Turismo Cultural da maior importancia para o estado de
Minas Gerais;

Fomentar a produgao do artesanato local e regional como geradora de emprego e renda;

Fomenlar o comercio local através da pratica do Turismo Cultural.

07. RESULTADOS ESPERADOS

A Prefeitura Municipal de Montes Claros, atraves da Secretaria Municipal de Cultura, que tem se empenhado na realizagao deste
evento nas Ultimas décadas, reafirma como uma de suas diretrizes a recuperagéo dos valores de uma cultura que resiste a padronizagao
dos costumes. Acreditando que o turismo possibilita desconcentrar o crescimento econdmico, atraindo para regides como o Norte de Minas
divisas e geragaoc de renda, e ainda, possibilitar reduzir desigualdades e criar novas oportunidades para a valorizagdo e conseqiientemente
a difusao e preservacao da cultura popular brasileira, esperamos através deste projeto a manutengido do evento, na certeza de que o
conslante crescimento e reconhecimento deste importante produto turistico cultural da regido seja mantido, na participagdo de artesaos,

artistas e grupos folcloricos ndo s6 de Montes Claros como de todo Norte de Minas.




"
l08. RELAGAO PORMENORIZADA DE CUSTO E SUAS ESPECIFICAGOES
hrew | NOME E ESPECIFICAGAO DOS BENS, EQUIPAMENTOS E SERVICOS NECESSARIOS QUANTIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
APRESENTACAQ MUSICAL - SHOW ITIBERE ORQUESTRA FAMILIA" 01 24.000,00 24.000,00
| 02 | PALCOICAMARIM 01 4.500,00 4.500,00
03 | DIRETOR DE PALCO 01 1.220,00 1.220,00
04 | ASSISTENTE DE PALCO i 03 350,00 1.050,00
(5 | CARREGADORES 10 150,00 1.500,00
| 06 ‘ PRODUTOR ARTISTICO 01 1.500,00 1.500,00 o
| 07 | ASSISTENTE DE PRODUGAO 02 400,00 800,00 T
08 | LOCUCAD - - 02 1.000,00 2.000,00
0% | SONORIZAGAO 01 8.000,00 8.000,00
1% ILUMINAGAO PROFISSIONAL (PALCO) 01 5.000,00 5.000,00
ELETRICISTA 02 355,00 710,00
7 BANHEIROS QUIMICOS (20 CABINES) — 05(diarias) — 1.000,00 | 5.000,00
12 VIGILANCIA 200 40,00 8.000,00
\ 14 BARRACASTENDAS —— 45 130,00 5.850,00
5 | TELAD 01 1.000,00 1.000,00
it | DECORAGAD 01 1.000,00 1.000,00
17| PASSAGEM AEREA BH/MOC/BH (Marcelo Xavier, Gustavo Martins Simao, Geovana Jardim,
| Jodo Pereira das Neves, Ana Iris Teixeira Silveira e Carlos Ferreira) 06 665,00 3.990,00
15| PASSAGEM AEREA SPIMOC/SP (Marlui Miranda) 01 1.150,00 1.150,00
TRANSPORTE TERRESTRE LOCAL - ONIBUS 03 1.100,00 3.300,00
20 | TRANSPORTE RODOW'_\RIO — ONIBUS - SERRO-MG / MOC-MG / SERRO-MG " 01 1.800,00 1.800,00
2+ | TRANSPORTE RODOVIARIO - ONIBUS — CONTAGEM / MOC / CONTAGEM 01 2.800,00 2.800,00
COQUETEL DE ABERTURA 01 3.000,00 3.000,00
23 | ALMOCO DOS CONGADEIROS 01 3.000,00 3.000,00
24 | HOSPEDAGEM HOTEL - 125 - 40,00 5.000,00
75 | HOSPEDAGEM POUSADA ————— 390 17,00 6.630,00
«| 26 | CONVITES - em papel triplex, policromia, frente e verso, fotolito, formato 12, tamanho 12x26 cm 500 1,00 500,00
. |27 | CADERNOS DE AGOSTO —com capa triplex em policromia, formato 08, tamanho 22x30 cm,
[ plastificada na parte externa; o cademo lera aproximadamente 70 paginas, uma cor (preta),
papel couche, gramatura, 80, fotolito. 500 5,80 2.900,00
. 23 | CARTAZES - em papel couche, gramatura 230, policromia, frente, fotolito, formato F3, tamanho
[ 31x64 cm 600 1,00 600,00
' ¢ | 29 | FOLDERS - em papel couche, gramatura 90, policromia, tamanho 20x15 cm, 03 partes, frente e
| verso, fotolite. lormato 32, 4.000 075 300000
- e |30 ; FILIPETAS - em papel couche, gramatura 115, policromia, frente, fotolito, formato 16, tamanho
| 20x15¢cm 5.000 0,10 500,00
o | 81 | CREDENCIAIS — em papel supremo, policromia, gramatura 250, tamanho 14x10 cm. 250 0,80 200,00
. |3 | CERTIFICADOS - em papel verge, poicromia, tamanho 22¢15 cm. 400 075 300,00 | .oorvenee ;
. 133 |RADIO 500 3,00 1.500,00
4 | CAMISETAS COLORIDAS — em malha PV, tamanhos P, M, G, com silk-screen na frente e nas
costas 100 9,00 900,00
4 | CAMISETAS BRANCAS — em malha PV, tamanhos P, M, G, com silk-screen na frente e nas
| costas 150 8,00 1.200,00
% | TV (MIDIA ELETRONICA) 60 300,00 18.000,00+
i7 | FOTOGRAFIAS 200 6,00 1.200,00
34 | PRODUGAQ AUDIO-VISUAL (FILMAGEM) s 01 3.000,00 3.000,00-
9 | PROGRAMADOR VISUAL 01 150000 150000
40 | PRODUGAQ DE VT —— 01~ 1.500,00 1.500,00
41 | PALESTRA - Marlui Miranda = “Produgao do Conhecimento e Cultura Popular® 01 3.000,00 3.000,00
47 | PALESTRA — Carlos Ferreira — “Apurando o Conceito de Cultura Popular” 01 1.500,00 1.500,00
43 | PALESTRA - (eovana Jardim- “Organizagao de Comunidades e Produgao em Cultura Popular” 01 1.400,00 1.400,00
14 | PALESTRA - JoAp Pereira Neves - *Apurando o Conceito de Cultura Popular 01 500,00 500,00
45 | PALESTRA- Ana is-F-Silveira- “Organizagao de Comunidades e Produgdo em Cultura Popular” 01 500,00 500,00
i | OFICINA - Recorte: Mario Vale ' o 2.000,00 2.000,00
47 | OFICINA - Bonecos de Massinha: Marcelo Xavier e Gustavo Martins Simao 01 2.000,00 2.000,00
| 46 | OFICINA - Construgéo de Instrumentos Percussivos: Carlos Ferreira 01 500,00 500,00
109. SUBTOTAL | TOTAL 150.000,00

[10 DESCREVER COMO SERA DADA MANUTENGAOQ PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS; A DESTINAGAQ DO PESSOAL
CAPACITADO: A AREA FISICA CONSTRUIDA E CONTINUIDADE DAS ACOES, SE FOR 0 CASO, APOS O TERMINO DO CONVENIO.

11- AUTENTICAGAO

| 18 /.07 /2006 AFONSO GERALDOMENDES , prem
__DbaTA NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL




, PLANO DE TRABALHO ANEXO V
I MINISTERIO DO TURISMO DESCRIGAO DO PROJETO

01 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE CONVENENTE, conforme | 02 -CNPJ 03-EXERCICIO [ 04-UF |
| contido no Cartéo do CNPJ. .

FUNDACAO CULTURAL GENIVAL TOURINHO 05.849.548/0001-24 2006 MG
|
[ 05-DDD 06 - FONE 07 -FAX 08 - E-MAIL

38 3216-6385 | 3229-3456 | 3229-3458 3229-3456 | 3229-3458 culturanaa@yahoo.com.br
09- CONTA CORRENTE | 10-BANCO 11-AGENCIA 12 - PRAGA DE PAGAMENTO 13-UF
MONTES CLAROS MG

74 - RECURSO ORGAMENTARIO 15-EMENDAN. °.

1. PROGRAMA 1

2. EMENDA _J

16 - PROGRAMA DO MINISTERIO DO TURISMO
: 35 17 ~ RESPONSAVEL PELO REPASSE

SPOA CEF BB

TE_OBJETODOCONVEND .

Realizagao das tradicionais Festas de Agosto - 28° Festival Folclérico de Montes Claros, no periodo de 14 a 20 de agosto de 2006,
cam execuGao entre os dias 28 de julho e 30 de setembro de 2006.

As Festas de Agosto — 28° Festival Folcldrico de Montes Claros sdo o exemplo da maior resisténcia das manifestagdes populares
da regido. Ha quase 200 anos vém passando de geragao a geragao estimulando a pratica cultural de maior tradigdo na cidade. Como
apoio as Festas de Agosto, em 1978 foi incorporado o Festival folclorico, sendo a primeira manifestagao popular tradicional, de cunho
religioso, na qual grupos de congados — Catopés, Marujos e Caboclinhos — homenageiam Nossa Senhora do Rosario, Sao Benedito e
o Divino Espirito Santo, cuja origem se perde num tempo qualquer do ciclo do couro, e o segundo, nascido como forma de apoio as
festas que estavam perdendo o seu vigor. Naquele momento, a desigualdade de classes se moslrava presente na forma de

classificagao e valorizagdo dessa manifestagao, pela elite montes-clarense, como coisa de menor valor. Atualmente, este evento
| congrega todas as classes num grande acontecimento de importante intercambio cultural, que além de reunir toda a populagao de
Montes Claros com o mesmo espirito cidaddo, tem atraido turistas de todo o pais.

19— JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO

A Prefeitura Municipal de Montes Claros, através da Secretaria Municipal de Cultura, que tem se empenhado na realizagéo deste
evento nas ultimas décadas, reafirma como uma de suas diretrizes a recuperagdo dos valores de uma cultura que resiste a
padronizagdo dos costumes. Acreditando que 0 turismo possibilita desconcentrar o crescimento econdmico, atraindo para regides

| como o Norte de Minas divisas e geragdo de renda, e ainda, possibilitar reduzir desigualdades e criar novas oportunidades para a
valorizagdo e conseqiientemente a difusdo e preservagao da cultura popular brasileira, esperamos atraves deste projeto a manutengao

| do evento, na certeza de que o constante crescimento e reconhecimento deste importante produto turistico cultural da regiao seja
mantido, na participagdo de artesaos, artistas e grupos folcloricos nao s de Montes Claros como de todo Norte de Minas.

Para alcangar tais resultados, o evento tem como principais objetivos:

| . Apoiar as manifestagdes folcléricas assegurando condigdes sociais e naturais aos individuos, garantindo o fortalecimento de
| suas expressoes culturais;

i - Informar a comunidade dos dados histéricos das manifestagbes de agosto, favorecendo o sentimento de identidade cultural;

|

- Promover o contato das novas geragdes com brinquedos e brincadeiras tradicionais;
- Promover pesquisas monograficas que tenham com lemas: a memoria, a tradigdo oral, o imaginario, os mitos, a religiosidade
popular, as raizes étnicas brasileiras e 0s significados das manifestagbes do saber popular;
Envolver os educadores em torno do tema Folclore e Educagdo na Ampliagao de Agdes para estudos interdisciplinares;
Estimular o reconhecimento da relagao Folclore/Turismo como uma realidade capaz de possibilitar que o evento atue como
divulgador da cultura, e a fonte de recursos para o crescimento da economia local, resultando em novas oportunidades de
renda;
- Criar condigdes para a recuperagao de produgdo artesanal de instrumentos originais dos grupos;
- Criar condigoes para a recuperagao de teatralizagdes tipicas de'cada grupo;
- Estimular o-turismo local, fortalecendo o evento como um produto do Turismo Cultural da maior importancia para o Estado de
| Minas Gerais;
| - Fomentar a produgao do artesanato local e regional com geradora de emprego e renda;

| - Fomentar o comércio local através da pratica do Turismo Cultural, ]

20 - AUTENTICAGAQ

18 | 07 / 2006 AFONSQ GERALDO MENDES
A

!
'I DAT NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL




R _
PLANO DE TRABALHO |
CRONOGRANMA DE EXECUGAO E PLANO DE APLICAGAQ | ANEXO VI 1

01 - NOME DO DRGAO OU ENTIDADE PROPONENTE, conforme contido no Cariao do CNPJ
FUNDACAO CULTURAL GENIVAL TOURINHO

CRONOGRAMA DE EXECUGAQ

04-ETAPAIFASE 05-ESPECIFICACAQ 06-INDICADOR FISICO 07-PREVISAO DE EXECU AQ
‘ oA | GioE [ _Noo | TERNO |

— | 23 |

— |28 | Coniom® de Sonorizagao

inacaa profissional (palco

Passagem
Ana Iris T. Silv

eira, Carlos Ferreira.
CISP — Mariui Miranda

ape frente e verso, Totolito, formato 12, tamanho 12 x 26 cm

Cademos de Agosto — com capa triplex em policromia, formato 08, 22x30 cm, plastificada na parte extema, 0
cademo tera aproximadamente 70 paginas, uma cor (preta), pape couche, gramatura 90, fotolito.

el couche, gramatura 230, ~olicromia, frente, fotolito, formato F3, tamanho 31x64

“ Folders — em papel couche, gramatura 90, policromia, frente € verso, Totolito, formato 32, tamanho 20 15 ¢,

icromia, frente, fotolito, formato 16, tamanho 2
“tamanho 14x10 cm.

Unidade [ 600 | 28076 30/08/06

. nﬁm-
-m-
009106

ma-‘ﬂ_

R



[,__03£T_L_J_Q*_EIEB‘ESEJ — —  __SEESFECFEAAD [ [ U6-NDICADOR FISICO | O7PREVISAODEEXECUCAO |
}_‘____________?9_ ~ | Camisetes coloridas - em maiha PV, tamanhos P, M, G, com sksceennafienleenascostes. | _ Unidade 100 28107106 300906 |
710 | Camisetas brancas - €m malha PV, tamanhos P, M, G, com silk-screen na frente € nas cos1as. | Unidade 150 28107106 30/09/06 1
R TV (midia eletronica) - '__. Inser¢ao 60 28107106 30108106 i
712 Folografias - o Unidade 200 2807106 30/09/06
[ 713 Contratagao de Produgao de dudio-visual (fimager] B Sefvico 01 28107106 30/09/06
7.14 Contratagao de um Programador visual | Servigo 01 28107106 30/09/06
7.15 Contratagao de um Programador de VT Servigo 01 28/07/06 30/09/06
8 PALESTRAS
8.1 Marlul Miranda - “Produgao do Conhecimento e Cultura Popular” Honorario 01 28/07/06 30/09/06
82 Carlos Ferreira — “Apurando o Conhecimento de Cultura Popular” Honorario 01 28107106 30/09/06
- 83 Geovana Jardim —~Organizagao de Comunidade e Produgao em Cultura Popular” Honorario 01 28/07/06 30/09/06
84 Joao Pereira das Neves — “Apurando o Conhecimento de Cultura Popular” Honorario 01 28107106 30/09/06
85 Ana Iris Teixeira Siveira - “Organizagao de Comunidades e Produgao em Cultura Popular’ Honorario 01 28107106 300906 |
9 OFICINAS
9.1 Recorte: Mario Vale Caché 01 28107106 30/09/06
9.2 Bonecos de Massinha: Marcelo Xavier e Gustavo Martins Simao Caché 01 28107106 30/09/06
|: 93 Constricao de Instrumentos Percussivos: Carlos Fereira Caché 01 28107106 30/09/06 J




PLANO DE APL ICACAQ
08 NATUREZA DA DESPESA

CONSULTORIA

JURIDICA

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

09, ESPECIFICACAD

TPRESENTAGOES ARTISTICAS
PALCOICAMARIM
DIRETOR DE PALCO
ASSITENTE DE PALCO

CARREGADORES

PRODUTOR ARTISTICO

ASSISTENTE DE PRODUGAO

LoCUGAQ

SONORIZAGAO

|LUMINAGAQ PROFISISONAL (PALCO)

ELETRICISTA

BANHEIROS QUIMICOS (20 CABINES)

VIGILANCIA

BARRACAS / TENDAS

TELAC

DECORAGAC

COQUETEL DE ABERTURA

ALMOGO DOS CONGADEIROS

CONVITES - em papel triplex. policromia, frente e verso. fotolito, formato 12, tamanho 12x26 cm.

CADERNOS DE AGOSTO - com capa triplex, em policromia, formato 08, tamanho 22x30 cm,
plastificada na parte extema, 0 cademo tera aproximadamente 70 péginas,uma cor (preta), pape!
couche, gramatura 90, fotalito.

CARTAZES -em papel couche, gramatura 230, policromia, frente, fotalito, formato F3, tamanho 3ix64

cm
FOLDERS - em pape! couche, gramatura 90, policromia, frente € Verso, fololito, formato 32, tamanho
20x15 cm, 03 partes.

FILIPETAS - em papel couche, gramatura 115, policromia, frente, fotolito, formato 16, tamanho 20x15

cm.

CREDENCIAIS - em papel supremo, policromia, gramatura 250, tamanho 14x10 cm.
CERTIFICADOS - em papel vergé, policromia, tamanho 22x15¢cm.

RADIO

CAMISETAS COLORIDAS - em malha PV, tamanhos P. M, G, com Silk-Screen na frente e nas costas.
CAMISETAS BRANCAS —em malha PV, tamanhos P, M, G, com <ilk-screen na frente e nas COSI3S.
TV (MIDIA ELETRONICA)

FOTOGRAFIAS

PRODUGAQ DE AUDIO VISUAL (FILMAGEM)

PROGRAMADOR VISUAL

PRODUGAQ DE VT J

PALESTRA — Marlui Miranda - “Produgao do Conhecimento e Cultura Popular”

PALESTRA - Carlos Ferreira - “Apurando o Conceito de Cultura Popular”

PALESTRA — Geovana Jardim - “Organizagao de Comunidades € Produgao em Cultura Popular’
PALESTRA - Jodo Pereira das Neves - “Apurande 0 conceito de Cultura Popular”

PALESTRA - Ana Iris T. Silveira - “0rg. de Comunidades e Produgao em Cullura Popuiar
OFICINA - Recorte: Mario Vale

OFICINA - Bonecos de Massinha: Marcelo Xavier e Gustavo Marlins Simao

OFICINA - Construgag e Instrumentos Percussivos Carlos Ferreira

e

~—— 70, CONCEDENTE. ' 11, CONVENENTE

2400000
4 500,00
122000
105000
1500.00
1.500,00

800.00
2.000,00
§.000,00
5.000,00

710,00
5.000,00
8.000.00
5.850.00
1.000.60
1.600.00

3.000.00
3.000,00

500,00
2.900,00

600,00
3.000,00
500,00

200,00
300,00
1.500,00
900,00
1.200,00
18.000,00
1,200.00
3.000,00
1.500,00
1.500,00
3.000,00
1.500,00
1.400,00
500,00
500,00
2.000,00

2.000,00
_ 50000

12. SUBTOTAL POR NATUREZA DE
GASTO (EMRS100)




e ; = 2 e —T e |
ug,Espscmcgqm | T3 CONVENENTE |12 SUBTOTAL POR NATUREZA DE

' GASTO (EM RS 1.00) |

|

e
08- NATUREZA DA DESPESA

P -

I

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

FiSICA

PAGGAGEM AEREA BHIMOC/BH
PASSAGEM AEREA SPIMOCISP
TRANSPORTE TE RRESTRE LOCAL - ONIBUS

TRANSPORTE RODOVIARIO - ONIBUS - SERROMCCISERRO

H

TRANSPORTE RODOVIARIO - ONIBUS - CONTAGEMMOCJ{LONTAGEM

DIARIAS TIOSPEGADEM HOTEL
HOSPEDAGEM POUSADA

EFORMA ADEQUAGAOIREC

/
EQUIPAMENTOE MATERIAL

PERMANENTE

: //////////////////////A 13- TOTAIS dos valores das despesas do concedente & do proponente. 7

T2 AUTENTICAGAQ

4§ |_07_|_2006 AFONSO GERALDO MENDES
DATA HOME DO DIRIGENTE OU 0O REPRESENTANTE LEGA ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL




= e,
i PLANO DE TRABALHO
} MINISTERIO DO TURISMO ANEXO VII
’ ‘ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
07 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE FROPONENTE, conforme contido no Cartao do CNP.J. : T-03PROCESSON. *:
FUNDACAO CULTURAL GENIVAL TOURINHO =
04- ANO 05-META 06 - MES
JANEIRO FEVEREIRQ MM@ ABRIL MAID JUNHO
_ =
mo
=2Z
Ty
w e .
2 i JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZENBRO
=5 2006 01 120.000,00
07- TOTAL ACUMULADO DE RECURSOS DA CONCEDENTE (EMR$1,00) 120.000,00
08- ANO 03- META 10- MES
| JANEIRO FEVEREIRO Mﬂﬁg ABRIL MAIO JUNHO
i %
— 0
2
g r%ﬂ JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
83 2006 01 30.000,00
11- TOTAL ACUMULADO DE RECURSOS DO PROPONENTE (EM 30.000,00
12. TOTAL GERAL DOS RECURSOS (EM R$ 1.00) 150.000,00
13- AUTENTICAGAO
18 1 07_{_2006 AFONSO GERALDO MENDES
DATA NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL
14 - APROVAGAQ PELO CONCEDENTE
APROVADO,EM [ [
L NOME DA AUTORIDADE MTUR ASSINATURA DA AUTORIDADE




